
 

Delibera della Giunta Regionale n. 25 del 23/01/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 8 - Sistema informativo sanitario e sanità elettronica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI SANITA'

DIGITALE RIVOLTI AI CITTADINI DELLA REGIONE CAMPANIA ED ALLA ATTUAZIONE

DEL FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO (FSE) DELLA REGIONE CAMPANIA -

OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 - AZIONE 2.2.1 "SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA

DIGITALIZZAZIONE E L'INNOVAZIONE DEI PROCESSI INTERNI DEI VARI AMBITI

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE NEL QUADRO DEL SISTEMA PUBBLICO DI

CONNETTIVITA'". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre

2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” che abroga il Regolamento (CE)
1080/2006;

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 dicembre 2013 “I fondi SIE
[fondi  strutturali  e  di  investimento  europei]  sono  attuati  mediante  programmi  conformemente
all’accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° gennaio 2014 e il
31 dicembre 2020”;

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego
dei fondi strutturali e di investimento europei;

e. la Commissione Europea,  con Decisione n. C(2015)8578 del  1° dicembre 2015,  ha approvato il
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020) il cui Piano
finanziario complessivo è pari ad euro 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota
Stato ed il 7,5% in quota Regione; la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n.
720, ha preso atto della su indicata Decisione della Commissione Europea;

f. la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale
dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e ivi compresi quelli relativi alla
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n. 147/2013
previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;

g. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  del  2  febbraio  2016,  n.  39,  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza  del POR FESR 2014/2020;

h. la Giunta Regionale, con Deliberazione  del 18 maggio 2016, n. 228, ha, tra l’altro: 
 definito  il  quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/Risultato Atteso del

POR Campania FESR 2014/2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del  POR approvato
dalla Commissione Europea; 

 demandato  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Campania  FESR  2014/2020  la  definizione  del
Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte
dell’Autorità di Audit; 

 demandato ai Capi Dipartimento, in raccordo con i Dirigenti responsabili dell’attuazione del POR
CAMPANIA  FESR  2014/2020,  le  proposte  delle  deliberazioni  di  programmazione  delle
operazioni,  corredate dei pareri di coerenza dell’Autorità di Gestione e della Programmazione
Unitaria,  in  coerenza  con  la  dotazione  finanziaria  dell’Asse/Obiettivo  Specifico/Azione  di
rispettiva;

 demandato  ai  Dirigenti  preposti  all’attuazione,  all’atto  della  proposta  di  deliberazione  di
programmazione delle operazioni a valere sulle risorse del POR CAMPANIA FESR 2014-2020,
sentita l’Autorità di Gestione, l’istituzione dei capitoli di spesa ritenuti essenziali per l’avvio delle
operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse;

i. con i decreti del Presidente della Giunta Regionale del 15 giugno 2016, n. 141 e del 30 dicembre
2016, n. 273 aventi ad oggetto, rispettivamente, la designazione e la individuazione dei Responsabili
di Obiettivo Specifico - POR FESR Campania 2014-2020, sono stati designati quali responsabili di
Obiettivo  Specifico del  PO FESR Campania 2014-  2020 i  Dirigenti  pro tempore incardinati  nelle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



Direzioni  Generali,  negli  Staff,  nei  Dipartimenti  e  nell'UOGP,  come  indicato  nell'Allegato  A  allo
stesso;

j. in  particolare,  con  il  citato  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  273/2016  è  stato
nominato Responsabile  dell’Obiettivo  specifico  2.2  “Digitalizzazione  dei  processi  amministrativi  e
diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili” Azione 2.2.1 – “Soluzioni per la digitalizzazione
e l’innovazione dei processi interni dei vari ambiti  della Pubblica Amministrazione nel quadro del
Sistema pubblico di connettività, quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile),
la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese.”- Sanità Digitale Il Dirigente pro
tempore della UOD 10 “Sistema informativo sanitario e sanità elettronica” della Direzione Generale
52.04 – “Tutela della salute e il coordinamento del sistema sanitario regionale”;

k. con decreto dirigenziale del 3 marzo 2017, n. 1 è stato istituito e nominato il  team dell’Obiettivo
specifico 2.2 - Azione 2.2.1 – “Soluzioni per la digitalizzazione e l’innovazione dei processi interni dei
vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività, quali ad
esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni
culturali, i servizi alle imprese” - Sanità Digitale selezionando il personale sulla base delle esperienze
maturate  nelle  precedenti  programmazioni  dei  Fondi  Europei,  delle  competenze  economiche-
finanziarie e della professionalità tra quello in servizio nella UOD 10 “Sistema informativo sanitario e
sanità elettronica” e quello, comunque in servizio nella Direzione tra quello in servizio nella Direzione
Generale 52.04 “per la tutela della salute e il coordinamento del sistema sanitario regionale”;

CONSIDERATO che
a. la Regione Campania ha avviato una profonda innovazione dei Sistemi informativi regionali applicati

alla Sanità con l’obiettivo di supportare il processo di crescita del Sistema sanitario regionale verso
più elevati standard qualitativi e promuovere l’adozione di più efficienti modelli organizzativi, nonché
favorire l’innovazione di processo e non di prodotto;

b. così come previsto nel Programma Operativo approvato con Decreto del Commissario ad Acta n.
14/2017, nell’ambito degli interventi relativi ai sistemi informativi la Regione, quale azione strategica,
deve procedere ad una profonda revisione dei sistemi, a partire dalla realizzazione delle anagrafiche
sanitarie a livello regionale che consenta l’implementazione di servizi  centralizzati  (gestione delle
esenzioni, scelta e revoca del MMG/PLS);

c. per l’implementazione di un modello di sanità elettronica regionale la Direzione Generale per la Tute-
la della Salute in forza delle delibere di Giunta Regionale del 19 aprile 2016, n. 163 e del 17 gennaio
2017, n. 10,  si avvale del supporto tecnico-operativo della So.Re.Sa. Spa;

d. nell’ambito del POR FESR 2014-2020 si intende programmare un intervento volto alla attuazione del
Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) della Regione Campania;

e. l’intervento in questione è coerente con il POR FESR 2014/2020 Asse 2 – ICT e Agenda Digitale,
Obiettivo tematico 02, per un importo pari a euro 8.000.000,00 a valere sull’Obiettivo Specifico 2.2 –
Azione 2.2.1 “Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e l’innovazione dei processi interni dei
vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del sistema pubblico di connettività”;

f. al fine di assicurare l’attuazione della Strategia per la crescita digitale 2014-2020, AgID, il  Piano
Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019, ha provveduto a una prima
definizione degli ecosistemi sulla base della classificazione Missioni e Programmi indicati nella legge
28  dicembre  2015,  n.  209  (Legge  di  Bilancio  2016),  attribuendo  un  ruolo  centrale  al  Fascicolo
Sanitario Elettronico (FSE) come “strumento attraverso il quale il cittadino può tracciare, consultare e
condividere  la  propria  storia  sanitaria.  La  norma stabilisce  che  l’infrastruttura  del  FSE gestisca
l’insieme dei dati e dei documenti digitali di tipo sanitario e socio-sanitario generati da eventi clinici
presenti e trascorsi riguardanti l’assistito”.

g. l’Azione 2.2 intende intervenire sulla diffusione dell’innovazione digitale nei processi sanitari  così
come intesa nel documento Strategia Nazionale per la Crescita Digitale 2014-2020;

RILEVATO che
a. con D.P.C.M. 29 settembre 2015, n. 178, è stato approvato il regolamento in materia di Fascicolo

Sanitario Elettronico;
b. all’art. 1, comma 382, lett. b), n.3) della legge 11 dicembre 2016, n. 232 sono previste misure, tra

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



l’altro, per garantire “per le regioni e province autonome che, entro il 31 marzo 2017, comunicano al
Ministero dell'economia e delle finanze e al Ministero della salute di volersi avvalere dell'infrastruttura
nazionale ai sensi del comma 15, l'interconnessione dei soggetti di cui al presente articolo per la
trasmissione telematica dei dati di cui ai decreti attuativi del comma 7, ad esclusione dei dati di cui al
comma  15-septies,  per  la  successiva  alimentazione  e  consultazione  del  FSE  da  parte  delle
medesime regioni e province autonome, secondo le modalità da stabilire con decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero della salute”;

c. con nota prot. 240552 del 31 marzo 2017 della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale  è  stata  comunicata  ai  Ministeri  della  Salute,
dell’Economia e Finanze e all’Agid l’adesione della Regione Campania ai servizi e alle funzionalità in
regime di sussidiarietà della piattaforma di interoperabilità FSE-INI, nelle more della piena attuazione
del Fascicolo Sanitario Elettronico della Regione Campania con il supporto tecnico-operativo della
So.Re.Sa. Spa, centrale acquisti della Regione per il settore sanitario, attuando un percorso-tecnico
amministrativo  già  positivamente  sperimentato  nell’implementazione  del  sistema  Informativo
Gestionale Contabile della Sanità, nell’ambito del POR FESR 2007/2013;

d. con Decreto Ministeriale del 4 agosto 2017, pubblicato sulla G.U. n. 195 del 22.08.2017, sono state
approvate le modalità  tecniche e servizi  telematici  resi  disponibili  dall'infrastruttura nazionale per
l'interoperabilità del Fascicolo sanitario elettronico (FSE) di cui all'art. 12, comma 15 - ter del decreto
- legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;

RITENUTO
a. di programmare Interventi di Sanità Digitale rivolti  ai cittadini della Regione Campania ed alla
attuazione del Fascicolo Sanitario Regionale, nell’ambito del POR FESR 2014-2020, per un importo
di  euro  8.000.000,00 milioni a valere sull’Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.2. – Azione 2.2.1 “Soluzioni
tecnologiche per la digitalizzazione e l’innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica
Amministrazione nel quadro del sistema pubblico di connettività”, specificati nell’allegato Documento
di Sintesi allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
b. di  demandare al  responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  l’adozione  degli  atti  consequenziali  per
l’attuazione della presente deliberazione;
c. di individuare la So.Re.Sa. S.p.A. quale interlocutore unico per la realizzazione di interventi di
sviluppo,  integrazione  e  acquisizione  in  ambito  IT,  in  diretto  coordinamento  con  la  DG  per
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, nonché per la promozione di sistemi innovativi di acquisizione
(Pre  Commercial  Procurement  –  PCP)  in  diretto  raccordo  con  la  Centrale  di  committenza  pre-
commerciale per le regioni AGID, al fine di consentire il raggiungimento dell’obiettivo di governance
unitaria  finalizzata  alla  razionalizzazione,  ottimizzazione  e  pianificazione  delle  infrastrutture
telematiche, dei servizi ed ecosistemi digitali, delle piattaforme abilitanti e della sicurezza informatica,
in conformità a quanto disposto con la delibera di Giunta Regionale n. 559 del 11 settembre 2017;

ACQUISITO
a. il parere positivo del Responsabile della Programmazione Unitaria, reso con nota  prot. 33024 del 19

dicembre 2017;
b. il  parere positivo del Responsabile dell’ADG FESR, reso con nota prot. 788743 del 29 novembre

2017;

VISTI
a. la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015) 8578 del 1° dicembre 2015;
b. la Delibera di Giunta Regionale n. 720 del 16dicembre 2015;
c. il DPCM 29 settembre 2015;
d. il Decreto Ministeriale 24 agosto 2017, 178;
e. la Delibera di Giunta Regionale n. 559 del 11 settembre 2017;
f. il parere positivo del Responsabile della Programmazione Unitaria, reso con nota  prot. 33024 del 19

dicembre 2017;
g. il parere positivo del Responsabile dell’ADG FESR, reso con nota prot. 788743 del 29 novembre

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



2017;

propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di  programmare  Interventi  di  Sanità  Digitale  rivolti  ai  cittadini  della  Regione  Campania  ed  alla
attuazione del Fascicolo Sanitario Regionale, nell’ambito del POR FESR 2014-2020, per un importo
di  euro 8.000.000,00 milioni a valere sull’Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.2. – Azione 2.2.1 “Soluzioni
tecnologiche per la digitalizzazione e l’innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica
Amministrazione nel quadro del sistema pubblico di connettività”, specificati nel Documento di Sintesi
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di demandare al Responsabile dell’Obiettivo Specifico di cui al punto 1 l’adozione degli atti necessari
all’attuazione della presente deliberazione;

3. di  individuare  la  So.Re.Sa.  S.p.A.  quale  interlocutore  unico  per  la  realizzazione  di  interventi  di
sviluppo,  integrazione  e  acquisizione  in  ambito  IT,  in  diretto  coordinamento  con  la  DG  per
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, nonché per la promozione di sistemi innovativi di acquisizione
(Pre  Commercial  Procurement  –  PCP)  in  diretto  raccordo  con  la  Centrale  di  committenza  pre-
commerciale per le regioni AGID, al fine di consentire il raggiungimento dell’obiettivo di governance
unitaria  finalizzata  alla  razionalizzazione,  ottimizzazione  e  pianificazione  delle  infrastrutture
telematiche, dei servizi ed ecosistemi digitali, delle piattaforme abilitanti e della sicurezza informatica;

4. di inviare la presente deliberazione:
 al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale
 al Responsabile della Programmazione Unitaria
 alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo di Sviluppo Regionale;
 alla  Direzione Generale per  la  Tutela  della  Salute e il  Coordinamento  del  Sistema Sanitario

Regionale;
alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;
alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione;

 all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020;
 alla Direzione di So.Re.Sa. Spa;
 al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018


	BURC n. 8 del  29 Gennaio 2018

